海职院教〔2018〕20 号

海南职业技术学院

关于发布《课堂教学评价工作流程与标准》

的通知

各部门、各单位：

根据学校“两化”管理要求，为规范教学质量评价中心各项工作程

序及标准，明确工作职责，切实指导各项业务工作的有效开展，我校结

合实际，特制定了《课堂教学评价工作流程与标准》。现印发给你们，请遵

照执行。

特此通知

附件：海南职业技术学院课堂教学评价工作流程与标准

海南职业技术学院

2018 年 12 月 3 日

附件

海南职业技术学院管理标准

编号： Q/HZYGL07.17-2018

课堂教学评价工作流程与标准

2018-11-27 发布 2018-11-27 实施

一、整体概要

（一）控制目标

本流程主要阐述海南职业技术学院课堂教学评价工作相关的

工作程序，旨在规范海南职业技术学院课堂教学评价管理工作，确

保科学有效地开展课堂教学评价。

（二）适用范围

本流程适用于海南职业技术学院课堂教学评价管理工作过程。

（三）要求

为了规范课堂教学评价工作管理，确保课堂教学评价能够有效

实施。

（四）相关政策和制度

《海南职业技术学院理论课课堂教学质量评价标准（试行）》

《海南职业技术学院实践课课堂教学质量评价标准（试行）》

《教师工作量管理办法（试行）》

- 2 -

二、流程图

- 3 -

三、流程说明

流程编号 流程节点 责任主体
是否

关键点
流程步骤描述 输出文档

01

发海职院教[2017]20 号

海南职业技术学院关于

印发《教师工作量管理

办法（试行）》的通知

学校 是

学校下发海职院教[2017]20 号海南职

业技术学院关于印发《教师工作量管

理办法（试行）》的通知

《教师工作量管理办法（试行）》

02

根据《教师工作量管理

办法（试行）》开展课堂

教学评价

评课人员 否
评课人员根据听课任务开展课堂教学

评价

03 是否出现异常教学情况 教学督导 是 教学督导督查课堂教学情况

04

将评价记录录入课堂教

学评价平台/反馈异常

情况

评课人员 是

如未出现异常教学情况，评课人员将

评价记录录入课堂教学评价平台；否

则将异常情况反馈到二级学院教学秘

书处

05 了解异常教学情况 二院教学秘书 否

教学秘书根据评课人员反馈的异常教

学情况进行调查，并将结果反馈给评

课人员

《听课数据统计表》

06
填写《不规范课堂教学

行为情况反馈表》
评课人员 否

评课人员需填写《不规范课堂教学行

为情况反馈表》，2 小时之内上报给教

学质量评价中心

《不规范课堂教学行为情况反馈表》

- 4 -

流程编号 流程节点 责任主体
是否

关键点
流程步骤描述 输出文档

07

将《不规范课堂教学行

为情况反馈表》送至教

务处

教学质量评价

中心
否

教学质量评价中心将《不规范课堂教

学行为情况反馈表》收集统一送至教

务处

08
教务处调查并给出处理

意见
教务处 是

教务处根据教学督导反馈情况进行调

查并给出处理意见反馈到教学质量评

价中心

09
形成课堂教学规范性评

价报告

教学质量评价

中心
是

根据教学督导评价记录以及不规范的

课堂教学行为情况反馈处理意见，形

成课堂教学规范性评价报告

《课堂教学规范性评价报告》

10 结束
教学质量评价

中心
否

整理归档相关课堂教学评价资料，结

束一学期的课堂教学评价工作

- 5 -

海南职业技术学院校长办公室 2018 年 12 月 3日印发